Instituto Nacional de Ciências da Saúde

DECLARAÇÃO EM ATENÇÃO AO ITEM XVI DO ARTIGO N° 117 DAS
INSTRUÇÕES NORMATIVAS N° 002/2016 - TCESP

0 INCS - INSTITUTO NACIONAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, inscrito no
CNPJ n° 09.268.215/0001-62, com sede a Rua Emygdia Campolim, n° 131,
bairro Parque Campolim, cidade de Sorocaba, estado de São Paulo, CEP
18047-626, neste ato representado pelo Presidente do Conselho de
Administração, Sr. JOÃO GILBERTO ROCHA GONÇALEZ, portador da cédula
de RG no 14.054.215-2 SSP/SP e CPF no 106.006.248-89, neste ato
apresenta o anexo RP-08 referente ao ano de 2019.

Sem mais,

Sorocaba, 09 de junho de 2020.

Assinado de forma digital por
INCS INSTITUTO NACIONAL DE
CIÊNCIAS DA
SAUDE:09268215000162
Dados: 2020.06.26 11:36:32 -03'00'

INCS - INSTITUTO NACIONAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
João Gilberto Rocha Gonçalez

Presidente

RUA: EMYGDIA CAMPOLIM, N9131, PARQUE CAMPOLIM, SOROCABA-SP CEP: 18047-626
TELEFONE: (15) 3035 - 2779 INCS.ORG.BR E-MAIL: INCS@INCS.ORG.BR

INCS.ORG.BR
mailto:INCS@INCS.ORG.BR

ANEXO RP-08 - REPASSES AO TERCEIRO SETOR
DEMONSTRATIVO INTEGRAL DAS RECEITAS E DESPESAS

CONTRATO DE GESTÃO

CONTRATANTE: P.M. DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS
CONTRATADA: INCS - INSTITUTO NACIONAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
ENTIDADE GERENCIADA (*): UPA PUTIM 24 HORAS
CNPJ: 09.268.215/0001-62
ENDEREÇO E CEP: EMYGDIA CAMPOLIM, 131, PARQUE CAMPOLIM, SOROCABA - SP, CEP: 18047-626
RESPONSÁVEL(IS) PELA ORGANIZAÇÃO SOCIAL: JOÃO GILBERTO ROCHA GONÇALEZ
CPF: 106.006.248-89
OBJETO DO CONTRATO DE GESTÃO: GERENCIAMENTO E DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES E SERVIÇOS
DE SAÚDE NA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO UPA - PUTIM 24 HORAS.
EXERCÍCIO: 2019
ORIGEM DOS RECURSOS (1): MUNICIPAL

DOCUMENTO DATA VIGÊNCIA VALOR - R$

Contrato de Gestão n° 603/2014 25/06/14 12 meses 13.800.000,00
Aditamento n° 1 25/06/15 12 meses 13.800.000,00
Aditamento n° 2 25/06/16 12 meses 13.800.000,00
Aditamento n° 3 25/06/17 12 meses 13.800.000,00
Aditamento n° 4 25/06/18 12 meses 13.800.000,00
Contrato de Gestão n° 333/2019 03/07/19 24 meses 29.289.739,20

DEMONSTRATIVO DOS RECURSOS DISPONÍVEIS NO EXERCÍCIO

DATA PREVISTA
PARA O REPASSE (2)

VALORES PREVISTOS
(R$) DATA DO REPASSE

NÚMERO DO
DOCUMENTO DE

CRÉDITO
VALORES REPASSADOS

(R$)

04/01/2019 1.172.219,38 04/01/2019 000001 1.172.219,38

04/02/2019 1.172.219,38 04/02/2019 000001 1.172.219,38

07/03/2019 1.172.219,38 07/03/2019 000001 1.172.219,38

04/04/2019 1.172.219,38 06/04/2019 000001 1.172.219,38

06/05/2019 1.172.219,38 06/05/2019 000001 1.172.219,38

04/06/2019 1.172.219,38 04/06/2019 000001 1.172.219,38

05/07/2019 1.172.219,38 05/07/2019 000001 1.172.219,38

06/08/2019 1.220.405,80 06/08/2019 000001 1.220.405,80

06/09/2019 1.220.405,80 06/09/2019 000001 1.220.405,80

07/10/2019 1.220.405,80 07/10/2019 000001 1.220.405,80

07/11/2019 1.220.405,80 07/11/2019 000001 1.220.405,80

06/12/2019 1.220.405,80 06/12/2019 000001 1.220.405,80

(A) SALDO DO EXERCÍCO ANTERIOR 2.155,56

(B) REPASSES PÚBLICOS NO EXERCÍCIO 14.307.564,66

(C) RECEITAS COM APLICAÇÕES FINANCEIRAS DOS REPASSES PÚBLICOS 8.867,96

(D) OUTRAS RECEITAS DECORRENTES DA EXECUÇÃO DO AJUSTE (3) 0,00

(E) TOTAL DE RECURSOS PÚBLICOS (A + B+ C + D) 14.318.588,18

(F) RECURSOS PRÓPRIOS DA ORGANIZAÇÃO SOCIAL 0,00

(G) TOTAL DE RECURSOS DISPONÍVEIS NO EXERCÍCIO (E + F) 14.318.588,18

A SIGNATÁRIA, NA QUALIDADE DE REPRESENTANTE DO INCS - INSTITUTO NACIONAL DE CIÊNCIAS
DA SAÚDE VEM INDICAR, NA FORMA ABAIXO DETALHADA, AS DESPESAS INCORRIDAS E PAGAS NO
EXERCÍCIO/2019 BEM COMO AS DESPESAS A PAGAR NO EXERCÍCIO SEGUINTE.

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS INCORRIDAS NO EXERCÍCIO

ORIGEM DOS RECURSOS (4): MUNICIPAL

CATEGORIA OU
FINALIDADE DA

DESPESA (8)

DESPESAS
CONTABILIZADAS
NESTE EXERCÍCIO

(R$)

DESPESAS
CONTABILIZADAS EM

EXERCÍCIOS
ANTERIORES E
PAGAS NESTE
EXERCÍCIO (R$)

(H)

DESPESAS
CONTABILIZADAS

NESTE EXERCÍCIO E
PAGAS NESTE
EXERCÍCIO (R$)

(■)

TOTAL DE DESPESAS
PAGAS NESTE
EXERCÍCIO (R$)

(J= H + I)

DESPESAS
CONTABILIZADAS

NESTE EXERCÍCIO A
PAGAR EM

EXERCÍCIOS
SEGUINTES (R$)

Recursos
humanos (5) 4.931.544,05 460.562,09 3.573.085,42 4.033.647,51 744.702,09

Recursos
humanos (6)

Medicamentos 470.936,27 81.280,27 312.025,64 393.305,91

Material
médico e
hospitalar (*)

378.568,72 20.320,07 260.860,86 281.180,93

Gêneros
alimentícios
Outros
materiais de
consumo

124.413,21 124.413,21 124.413,21

Serviços
médicos (*)

7.207.613,91 796.426,89 4.277.981,13 5.074.408,02 1.531.928,17

Outros
serviços de
terceiros

3.588.522,13 421.327,60 3.472.767,15 3.894.094,75 63.848,47

Locação de
imóveis

12.350,00 12.350,00 12.350,00

Locações
diversas

308.881,41 308.881,41 308.881,41

Utilidades
públicas (7)

53.754,01 53.754,01 53.754,01

Combustível
Bens e
materiais
permanentes
Obras
Despesas
financeiras e
bancárias

97.951,36 97.951,36 97.951,36

Outras
despesas

42.659,39 42.659,39 42.659,39

TOTAL 17.217.194,46 1.779.916,92 12.536.729,58 14.316.646,50 2.340.478,73

DEMONSTRATIVO DO SALDO FINANCEIRO DO EXERCÍCIO

(G) TOTAL DE RECURSOS DISPONÍVEL NO EXERCÍCIO 14.318.588,18

(J) DESPESAS PAGAS NO EXERCÍCIO (H+l) 14.316.646,50
(K) RECURSO PÚBLICO NÃO APLICADO [E - (J - F)] 1.941,68

(L) VALOR DEVOLVIDO AO ÓRGÃO PÚBLICO 0,00

(M) VALOR AUTORIZADO PARA APLICAÇÃO NO EXERCÍCIO SEGUINTE (K - L) 1.941,68

Declaro(amos), na qualidade de responsável(is) pela entidade supra epigrafada,
sob as penas da Lei, que a despesa relacionada comprova a exata aplicação dos
recursos recebidos para os fins indicados, conforme programa de trabalho aprovado,
proposto ao Órgão Público Contratante.

Sorocaba, dia 09 de maio de 2020

Assinado de forma digital por INCS
INSTITUTO NACIONAL DE
CIÊNCIAS DA
SAUDE:09268215000162
Dados: 2020.06.29 15:42:47 -03'00'

INCS - INSTITUTO NACIONAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
João Gilberto Rocha Gonçalez

Presidente do Conselho de Administração